

Restateo cuenta de resultados áreas de negocio y Centro Corporativo

Con el fin de permitir una mejor comprensión de la información trimestral que se dará a conocer en la presentación de resultados del primer trimestre de 2022 (29 de abril), BBVA comunica que la información relativa a algunas áreas de negocio se publicará con los siguientes cambios:

- Cambio en el criterio de asignación de ciertos gastos relacionados con proyectos tecnológicos globales entre el Centro Corporativo y las áreas de negocio: hasta 2021, estos gastos se asignarán a las unidades de negocio durante un periodo de 5 años, y a partir del primer trimestre de 2022 se asignarán según criterio “cash-out” en el año en que los proyectos comiencen a desarrollarse.
- Traslado de un equipo de renta variable en Mercados Globales (Corporate & Investment Banking) de España a Resto de Negocios (Nueva York).

Esta reorganización de la estructura de reporting entre las unidades de negocio mencionadas no afecta a la información financiera consolidada del Grupo.

Para facilitar la comparación con trimestres anteriores, y a efectos informativos, se adjuntan las variaciones de las cuentas de resultados de los últimos 8 trimestres según la nueva estructura de reporting.

Madrid, 18 de febrero de 2022

España: Cuenta de resultados - variaciones

(Millones euros - corrientes)

	2020				2020 Acum.	2021				2021 Acum.
	1T	2T	3T	4T		1T	2T	3T	4T	
Margen de intereses	0	-2	-2	-1	-4	0	-1	0	0	-2
Comisiones netas	0	0	-1	0	-1	2	1	2	1	6
Resultados de operaciones financieras	0	5	1	1	6	-14	-10	-16	1	-39
Otros ingresos y cargas de explotación	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Margen bruto	0	3	-2	0	1	-13	-9	-14	1	-35
Gastos de explotación	-2	-2	-2	-2	-7	-3	-3	-3	-3	-13
Gastos de administración	-2	-2	-2	-2	-7	-3	-3	-3	-3	-13
Gastos de personal	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1
Otros gastos de administración	-2	-2	-2	-2	-7	-3	-3	-3	-3	-14
Amortización	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Margen neto	-2	1	-4	-2	-6	-16	-12	-18	-2	-48
Deterioro de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultad	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Provisiones o reversión de provisiones y otros resultados	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado antes de impuestos	-2	1	-4	-2	-7	-16	-12	-18	-2	-47
Impuesto sobre beneficios	1	0	1	1	2	5	4	5	0	14
Resultado del ejercicio	-1	1	-3	-1	-5	-11	-9	-12	-1	-33
Minoritarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado atribuido	-1	1	-3	-1	-5	-11	-9	-12	-1	-33

México: Cuenta de resultados - variaciones

(Millones euros - corrientes)

	2020				2020 Acum.	2021				2021 Acum.
	1T	2T	3T	4T		1T	2T	3T	4T	
Margen de intereses	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Comisiones netas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultados de operaciones financieras	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros ingresos y cargas de explotación	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Margen bruto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos de explotación	-4	-4	-4	-4	-18	-6	-6	-6	-6	-23
Gastos de administración	-4	-4	-4	-4	-18	-6	-6	-6	-6	-23
Gastos de personal	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros gastos de administración	-4	-4	-4	-4	-18	-6	-6	-6	-6	-23
Amortización	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Margen neto	-4	-4	-4	-4	-18	-6	-6	-6	-6	-23
Deterioro de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Provisiones o reversión de provisiones y otros resultados	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado antes de impuestos	-4	-4	-4	-4	-18	-6	-6	-6	-6	-23
Impuesto sobre beneficios	1	1	1	1	5	2	2	2	2	7
Resultado del ejercicio	-3	-3	-3	-3	-12	-4	-4	-4	-4	-16
Minoritarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado atribuido	-3	-3	-3	-3	-12	-4	-4	-4	-4	-16

Turquía: Cuenta de resultados - variaciones

(Millones euros - corrientes)

	2020				2020 Acum.	2021				2021 Acum.
	1T	2T	3T	4T		1T	2T	3T	4T	
Margen de intereses	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Comisiones netas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultados de operaciones financieras	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros ingresos y cargas de explotación	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Margen bruto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos de explotación	0	0	0	0	-1	0	0	0	0	-1
Gastos de administración	0	0	0	0	-1	0	0	0	0	-1
Gastos de personal	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros gastos de administración	0	0	0	0	-1	0	0	0	0	-1
Amortización	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Margen neto	0	0	0	0	-1	0	0	0	0	-1
Deterioro de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Provisiones o reversión de provisiones y otros resultados	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado antes de impuestos	0	0	0	0	-1	0	0	0	0	-1
Impuesto sobre beneficios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado del ejercicio	0	0	0	0	-1	0	0	0	0	-1
Minoritarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado atribuido	0	0	0	0	-1	0	0	0	0	-1

América del Sur: Cuenta de resultados - variaciones

(Millones euros - corrientes)

	2020				2020	2021				2021
	1T	2T	3T	4T	Acum.	1T	2T	3T	4T	Acum.
Margen de intereses	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Comisiones netas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultados de operaciones financieras	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros ingresos y cargas de explotación	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Margen bruto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos de explotación	-5	-5	-5	-5	-19	-5	-5	-5	-5	-21
Gastos de administración	-5	-5	-5	-5	-19	-5	-5	-5	-5	-21
Gastos de personal	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros gastos de administración	-5	-5	-5	-5	-19	-5	-5	-5	-5	-21
Amortización	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Margen neto	-5	-5	-5	-5	-19	-5	-5	-5	-5	-21
Deterioro de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Provisiones o reversión de provisiones y otros resultados	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado antes de impuestos	-5	-5	-5	-5	-19	-5	-5	-5	-5	-21
Impuesto sobre beneficios	1	1	1	1	6	2	2	2	2	6
Resultado del ejercicio	-3	-3	-3	-3	-13	-4	-4	-4	-4	-15
Minoritarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado atribuido	-3	-3	-3	-3	-13	-4	-4	-4	-4	-15

Resto de Negocios: Cuenta de resultados - variaciones

(Millones euros - corrientes)

	2020				2020	2021				2021
	1T	2T	3T	4T	Acum.	1T	2T	3T	4T	Acum.
Margen de intereses	0	2	2	1	4	0	1	0	0	2
Comisiones netas	0	0	1	0	1	-2	-1	-2	-1	-6
Resultados de operaciones financieras	0	-5	-1	-1	-6	14	10	16	-1	39
Otros ingresos y cargas de explotación	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Margen bruto	0	-3	2	0	-1	13	9	14	-2	35
Gastos de explotación	0	0	0	0	-1	-1	-1	-1	-1	-2
Gastos de administración	0	0	0	0	-1	-1	-1	-1	-1	-2
Gastos de personal	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-1
Otros gastos de administración	0	0	0	0	-1	0	0	0	0	-1
Amortización	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Margen neto	0	-4	2	0	-2	12	9	14	-2	33
Deterioro de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Provisiones o reversión de provisiones y otros resultados	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado antes de impuestos	0	-3	2	0	-2	12	9	14	-2	32
Impuesto sobre beneficios	0	1	-1	0	1	-4	-3	-4	1	-10
Resultado del ejercicio	0	-2	1	0	-1	9	6	10	-2	23
Minoritarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado atribuido	0	-2	1	0	-1	9	6	10	-2	23

Centro Corporativo: Cuenta de resultados - variaciones

(Millones euros - corrientes)

	2020				2020 Acum.	2021				2021 Acum.
	1T	2T	3T	4T		1T	2T	3T	4T	
Margen de intereses	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Comisiones netas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultados de operaciones financieras	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros ingresos y cargas de explotación	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Margen bruto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos de explotación	12	12	12	12	46	15	15	15	15	61
Gastos de administración	12	12	12	12	46	15	15	15	15	61
Gastos de personal	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros gastos de administración	12	12	12	12	46	15	15	15	15	61
Amortización	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Margen neto	12	12	12	12	46	15	15	15	15	61
Deterioro de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Provisiones o reversión de provisiones y otros resultados	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado antes de impuestos	12	12	12	12	46	15	15	15	15	61
Impuesto sobre beneficios	-3	-3	-3	-3	-14	-5	-5	-5	-5	-18
Resultado del ejercicio	8	8	8	8	32	11	11	11	11	43
Minoritarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado atribuido excluyendo impactos no recurrentes	8	8	8	8	32	11	11	11	11	43
Operaciones Corporativas e Interrumpidas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado después de impuestos de operaciones interrumpidas (1)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Operaciones Corporativas (2)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Costes netos asociados al proceso de reestructuración	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado atribuido	8	8	8	8	32	11	11	11	11	43

(1) Incluye EEUU como operación interrumpida y el deterioro del fondo de comercio de Estados Unidos registrado en el primer trimestre de 2020 por importe de 2084 millones de euros

(2) Incluye el resultado neto de impuestos por la venta a Allianz de la mitad más una acción de la sociedad constituida para impulsar de forma conjunta el negocio de seguros de no vida en España, excluyendo el ramo de salud

Grupo: Cuenta de resultados - variaciones

(Millones euros - corrientes)

	2020				2020 Acum.	2021				2021 Acum.
	1T	2T	3T	4T		1T	2T	3T	4T	
Margen de intereses	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Comisiones netas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultados de operaciones financieras	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ingresos por dividendos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Part. gananc/pdas inversiones en dependientes, neg conjunt y asoc	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros productos/cargas de explotación	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Margen bruto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos de explotación	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos de administración	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos de personal	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros gastos de administración	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortización	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Margen neto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Deterioro de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Provisiones o reversión de provisiones	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros resultados	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado antes de impuestos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Impuesto sobre beneficios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado del ejercicio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Minoritarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado atribuido excluyendo impactos no recurrentes	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Operaciones Corporativas e Interrumpidas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado después de impuestos de operaciones interrumpidas (1)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Operaciones Corporativas (2)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Costes netos asociados al proceso de reestructuración	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado atribuido	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

(1) Incluye EEUU como operación interrumpida y el deterioro del fondo de comercio de Estados Unidos registrado en el primer trimestre de 2020 por importe de 2084 millones de euros

(2) Incluye el resultado neto de impuestos por la venta a Allianz de la mitad más una acción de la sociedad constituida para impulsar de forma conjunta el negocio de seguros de no vida en España, excluyendo el ramo de salud Spain, excluding the health insurance line